
stiUwre sig. En konstituering er en fordeling al’
de politiske poster. der er i kommunen. Med
andre ord: Hvem varetager hvilke opgaver?

Der er tre grupper af poster, der skal fordeles:

• Borgmester og viceborgmester
• Udvalgsposter og udvalgsformandsposter

• Rad, nævn og bestyrelser.

Bnrgmesterposten er naturligvis den vigtigste.

Derudover er der formandsposterne i udvalge
ne. som har en større indflydelse på den politi
ske dagsorden end de menige medlemmer. L)et
vigtigste udvalg — okonomiudvalget — er også

et udvalg, som mange partier er interesseret i al

fa en plads i. Endelig er der hestyrdsesposter i
kommunale selskaber, tor eksempel forsynings
selskaber, og et hav af forskellige lokale og regi
onale bestyrelser, som byrådet har udpegnings.
ret til. Nogle poster giver mere indflydelse og
magt end andre, mens andre poster giver høje
vederlag.

Ih ert parti udpeger et konstitueringsteam,
Som skal tbrhandle med de andre partier om po-

tueringsteam formentlig allerede holdt sig nn

enteret om steinmeprocenterne på vaigsteder
ne, forsøgt at fornemme, hvilken vej valget går

og forberedt sig på forskellige scenarier. Ofte har
der også mellem partierne ‘æret kontakt inden
valgaftenen for at drøfte forskellige konstitue
ringsmuligheder. Men det er sjældent muligt at
lægge sig fast på en klar aftale, fordi ingen ken
der reelt stvrkeftwholde mellem partierne. for
valgresultatet er kendt. Og hvis nu ens parti går
frem, vil man ikke risikere at indgå en dårlig af
tale pà forhånd.

Når valgstederne lukker klokken 20, er alle
konstitueningsteams klar. De venter nu blot på
at få mandat fordelingen. [)er er ikke nogen
formelle regler for, hvordan sådan en konstitu
eringsaften foregår. [)et er bdt op til de invol
verede parter lokalt, hvordan konstituerings
processen udvikler sig i den enkelte kommune.
1-Ivem der tager initiativ, og hvem der ikke gør,
kan blive afgørende for udfàldet afkonstitue

ringen.
Måske vil det parti, der har fået det bedste

valg, forsøge at samle et flertal bag sig, således
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Nar algets resultat er kendt, skal byrådet køn- sterne. [løbet afvalgdagen har partiernes konsti
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Figur 6.1. LJdm&ding al endelig konstitueringsaftale, valget 2009

Anta .or st tue og

40

LL Ii _Zii.Li.Z_.IIiZZZI
0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’. 3’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’ 0’t 0 0’ 0 0’ 0’ 0’ 0) 0’ 0) 0) 0’ 0’ OZ 0 0) o

C’4 4 C- I”, .‘ ti 4 l”i r,
0’ — r, m -r .o zn .— ‘-. — -, ... —, .,, .—

— —
, r. r’.J rn c’ o o

Dato fcr Lorisirtueringens indge1se

t:ow Der et ta’e om tdspu.te. i’ùot aQrtC eu m&ct orferagr tid, og na idspurir tr udjec t uf,u;eo Dei er jskehei unsgesenehersom noge kommuner har ndbe€tt€ deres data for da kos tuerend rnaoe Dog vser fgiren. at der ur en vs sp:edn.rtg t ;e:sen at araer brtern iJ i/t? .ttn Mv.v:o d mer..a I939kcrnmunv’besryteIsers3rsuLer1g pdt

at de kan sikre sig borgrnesterposten. Ofte er
partierne samlet på for eksempel rådhuset, og så
går man fra lokale iii lokale og forsøger at sam
le en aftale. Det er på alle måder en nervepr
rende aften for politikerne.

Sehom et flertal af partierne iåtte bliur
enige om en konstituering på valgaftenen eller
salgnattcn. er der ingen garanti for, at den også
realiseres. Det er nemlig først ved ckt kwistito
erende mode, som afholdes i perioden 1-15.

Figur 6.2. Koristitueringsprocessen

december, at koiistrtueringcn er gyldig. Og der
er talrige eksempler på. at konstitueringsaftaler,
der er indgået på valgnauen, ikke holder hele
vejen ti! det konstituerende mode. Hvis et parti
eller en kandidat springer fra aftalen, således at
der ikke længere er flertal bag, ja, så kan man
beg nde forfra. Når først en kandidat er valgt
til hyràdet. kan partiet ikke juridisk binde ved
kommende Man kan skifte parti eller blive los
gænger måske selv gå efter borgnnesterposten.
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Boks 6.1. Konstituering i Stevns, 2017

der

Politikerne i Stevns har Lavet en bred konsti

tuering i byrådet hen over midten. Borgme

steren hedder stadig Anette Mortensen —

men DF og Nyt Stevns er ude.

Borgmesteren hedder stadig Anette Mortensen (V)

Men ellers er magten Stevns Kommune mandag

b’evet ændret fu dstændig.Venstre har nem[g drop

pet deres smalle konstituerngsaftae med Nyt Stevns

og Dansk Fu kepart. og har stedet konstitueret ség

med Socialdemokraterne og De Korservatve

Det kom frem ti det konstituerende mode i kom

munen mandag.

Med den nye konstituering blev soc aldemokra

ten Steen 5. Hansen vKeborgmester i kommunen og

sikrer partiet ndflydelse Til gengæld blev den nu

værende borgmester i Stevns, Mogens Haugaard fra

Nyt Stevns, sat uden for ndflydelse.

sd iun man ikke var borgmcsterkandidai. Det

il dog næppe være uden konsekvenser at gå

uden om partiets magthierarki.

Tillid og personlige relationer er et væsent

ligt element i konstitueringsforhandlingerne —

kan man stole p.L at de andre slår ved deres

ord? Der er ikke noget juridisk problem i at

springe fra en konstitueringsaftale, for den er

vedtaget pa det konstituerende mode. men må

ske et moralsk problem?

lksempiet i boks 6.1 viser netop. hvordan

—

konstitueringskampen fortsatte, efter at der

faktisk ar indgået en aftale mellem tre partier.

Resultatet ble’, at de to partier. der bh fra afta

leo, endte med at stå tilbage med en lang næse

Konstitueringsspillet er som regel kedeligt.

men en gang imellem forsoger partierne sig

med en smutvej til magten. Det er sådanne

handlinger, som mere handler om magt end

om reelt politisk ståsted, som kan “ære med til

at slække på tilliden til vores politikere.

Det bekræfter Anette Mortensen.

- ‘Vi fandt ud a at Mogens Haugaard forhand

lede med andre om et alternativt flertal. Det be

kræftede han over for mig — og det var jeg nudt til

at handle på, siger Anette Mortensen til P/ OST

om det nye flertal.

Hun er til gengæld tilfreds med det nye, og me

get bredere flertal.

- “Nu har jeg en solid og handlekraftig konstitu

ering bag mig’, siger Anette Mortensen til TV OST.

K de: tops /ww r easi.dkjkommu ia2O 3 71’wp-i-sievns-df

o9nyt-sevis sa1uden-rndflydelse

Eksemplet fra Stevns viser, at det lokalt i de enkelte

byråd er muligt at indgå konstitueringsahaler på

tværs af de traditionelle politiske skillelinjer — så

længe tilliden er til stede.

Det ændrer imidlertid ikke ved, at tilliden

til byrådspolitikere er væsentlig større end ved

folketingspolitikere.

6.1 Formelle krav tl
konstitueringen
Selv om det måske umiddelbart kan virke lidt

kaotisk med de uformelle rammer omkring

kon.strtuereringsforlohct, så er der dog nogle

formelle regler, der skal overholdes.

Der er to vaigmetoder i spil —Jk’rtcilsviilg og

den dHoiultskc metode.

Pâ det konstituerende mode skal partierne

melde ind med vilg,grupper, ikke at forveksle

med vaigforbund. Her går de valgte partier

sammen i en, to eller flere grupper for at forde

le posterne i byrådet. Ofte vil de partier, der

har indgået en konstitueringsaftale, også s’ære i

valggruppe sammen. Dette er afgørende for

fordelingen af poster i udvalgS råd og nævn.
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mesterstoen

torgnwsteren og viceborgmesteren vælges ed
flcrra1si’ah i byrådet på det l.çonstituerende mode

Pladserne i de enkelte stående udvalg fordeles
mellem valggrupperne efter den d’Hondtske
metode på det konstituerende mode i b) ràdet
På den måde sikres det, at udvalgene tilnær
melsesvis sammensættes på samme màde SOTfl
byrådet. Forst fordeler man posterne særskilt i
hert udvalg. Det vil ofte fore til, at nogle valg
grupper ikke opnår det antal udvalgsposter, de
har ret til, når man anvender den d’Hondtske
metode pä det samlede antal af udvalgsposter.
Derfor skal de valggrupper, der forholdsvis har
fået flere pladser — ved den særskilte fordeling i
hvert udvalg aflevere pladser til de ovrige
alggrupper.

Hver liste er som minimum garanteret n
Ld algsmedlemspost. Hvis fordelingen at’po

ster i de stående udvalg falder ud på en måde,
således at flertalsvalggruppen ikke har flertal i
et eller flere udvalg, kan udvalgene udvides
med flere medlemmer, indtil de får flertal. fler
talsvalggruppcn har således krav på at få flertal
i alle stående udvalg.

t udvaigsmedlem kan ikke fratages sin ud
algsposi i lobet af vaigperioden, medmindre
edkommende sek’ ønsker at afgive den.

Ud\alg%formændene vælges ikke på det konsti
tuerende mode, men formelt set i det enkelte
udvalg på det første udv algsinode typisk i janu
ar Reelt vil det sære aftalt i konsti:ueriizgsrzfra
Ic,:, hvem der skal sære formand for hvilke ud
valg, men formelt sker valget i det enkelte stå
ende udvalg Fftersom fiertalsvalggruppen vil
have flertal i alle udvalg, er det typisk en forms
sag.

i
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• Der var demonstrationer mod partdiopperen Jan Remer Chr stenseri for det konst tueende byrådsmode Nyborg2013 Mere end 700 mennesker var modt op, og byrådssaen var popfyldt Jan Re mer Chr stensen havde forladt Socafdemokratiet efter vaiget og sktibbet magth&ancen over tl 1orde for Venstre som eherfo gende kLnne sætte sig i bg
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Dt hel) der dog at udvalgene kan ‘ ælge en

anden udsalgsformand underejs i de ure år,

hvi% d. onsker det — i modsætning til borgine

tercn, dLr ikke kan afsættes.

6.2 Teori om konstituering

Modsat I olketinget, hvor den ‘.indende blok —

rod eller bla — tar regeringsmagten, ser man

ol’te i konmiunerne, at posterne bliver delt ud

nwllem partierne på Lærs af traditionelle par

ttpolitike skillelinier. Det skldcs dels, al de ide

ologiske torskelle ikke har samme store betyd

ning i lokalpolitik. dels at der ofte eftersporges

brede brug bag de lokale beslutninger fra bor

gerne i kumniuiwn. Endvidere kan personlige

relationer mellem byrådspolitikerne spille en

rolle. Samarbejdet på tværs afbiukkeime i dansk

polItik opstår imidlertid oftest, når en af blok

kene har sikret sig sit flertal. Det medforer en

hol grad al samnarhejdsvilje fra den anden blok

for ikke at havne helt uden for indflvdeke.

For at tortå logikken bag konstitueringerne

findes der en række teorier, som kan kaste et

ide, lys over, hsorfor samarbejdet i kommunen bli-

al i ver, som det bli er. Disse teorier kan rubriceres

i tr. forskellige kalegorier.

I-ler I nr det forste er der teorier, der forklarer

rtat kon’.itue’ringen ud Ira, hvordan det enkelte

parti kan opnà mest politisk indflydelse og der

ud med hi mest muligt at’ sin politik igennem. I te

re urien antages det, at partier vil gå sammen med

det flertal, der vil sikre, at mest muligt af parti

ct. politik kan gcnnemnfores, jænfor interesse

taktorerm fra Molins model (se figur 5.1). Her er

‘ knntiweringsrationalet, at det gier mening at

nu ga sammen med nogen, der vil det samme som

‘ partiet sek. Sætter man partierne op pà en for

simplet endimensionel linje, vil partierne ikke

hnpp over” andre ligesindede partier i kun

il 4 ‘otueringen. Man kan sige at partiet handler

us ‘Irt IS& rationelt

For det andet er der teorier, der forklarer kon

stitueringen ud fra en helt jordnær rationel be

tragtning: Hvordan kan partiet opnå flest mu

ligt goder i form af vederlag, prestige og andre

tordele — gnavebenene i lokalpolitikken?

Konstitueringsrationalet er her, at det gæl

der om at lave den smallest mulige kohstitue

ring — den mindste vinderkoalition — således at

man skal dele goderne med så fâ partier som

muligt. 1orien om minimale vinderkoalitio

ner stammer fra den amerikanske politolog Ri

ker, Modsat teorien ovenfor, hvor opnåelsen af

politiske mål er det primære, er det i denne te

oretiske tilgang ikke væsentligt, om der er pyh

tisk enighed mellem konstitueringsparinerne

på det ideologiske plan. Derfor er det også mu

ligt at hoppe over” partier på en forsimnplet

endirnensionel opstilling afpartierne. Man kan

sige, at partierne handler egoistisk rationelt.

Vi skal lidt tilbage i tiden for at finde et sådant

eksempel, som er sjældne i byrådspolitik, men

ved byrådsvalget i Frederikshavn Kommune

2009 fordelte stemmerne sig. som det fremgår

af tabel 6.1. Til trods for redt flertal valgte SF, V

og De Konservative at konstituere sig og på den

måde dele posterne imellem sig og holde DE og

Soeialclemokra tiet ude af kunst itueringen. Det

vil alisa sige, at Sl hoppede over’ Socialdemo

kratiet for at konstituere sig med partier, de

normalt ikke har et politisk slaigtskab med

Bereoe: ,(gnve)be, er e: ofte rgt sungdmrk for pOT&Fne srn

sk-t fordeesi rrrr.Jr:en F,’tirc-r he—tye ti, m dem bom 0re S:g om

for dr erkr!1.2 po!.m.e; t f t rrare br gria r tper.çe. preste)

sor rulg

Tabel 6.1. Fordeling at mandater ved byråds
valget i Frederikshavn Kommune 2009

Parti

F SF

Sacialde’nokraiiet

Venstre

Konservative
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Sådanne konstitueringer. som strider imod
almindelig forstelse af partiernes iilhorsfor
hold får ofte en uforhoidsmæssig stor dækning
i medierne, da de indeholder alle elementer for
et godt drama. og de udspiller sig ofte for åbent
tæppe. da den forsrnacde part ofte gerne vil
give udtr k for sin frustration

Til sidst skal næ nes, at der er teorier, som
slet ikke forholder sig til rationaliteten i koaliii
onsdannelserne, men som i hojerc grad fokue
rer på. at noriicrne er afgorende for, hvordan
knalitionerne bliver dannet Konsensuskuhu
ren i Danmark er med til at skabe en kultur,
hsor det ikke er rigtigt at holde nogen uden
for magten. Svagheden i forhold til de rationelle
forklaringer cr, at det er vanskeligt at på ise
hvad norme’rne og grundlaget for normerne
helt præcist er. På den màdc kan det ære van
skeligt at undersoge. hvorledes de spiller ind på
koalitionsdannelsen. Der mangler nyere forsk
ning på området, men undersogelser at’valgene
i 2001 og 2005 viser i hvert fald, at formerne
spiller en wsentlig rolle for koalitiansdannel
sen. Det er dog stadig underbetyst, om dci skyl
des det fornæ nte princip om, at det er forkert
at holde nogen ude, eller om det skyldes parti

Figur 6.3. Tre typer at konstituerirtysahaler

ernes mere praktiske adfærd: Hvis vi udviser
storsind user for modstanderne, vil de sikkert
gore det samme over for os i tilfælde af et frem
tidigt nederlag.

Sandheden er nok også. at konstitueringen
foregår som en kombination afde rationelt ba
screde forklaringer og de normative. Det vil
sige. at partierne pâ den ene eller anden floj
forst sikrer sig et flertal sammen med ligesin
dede (politisk rationel). Herefter deler man
magten med de resterende store partier af nor
mative grunde (bred aftale). Oftest foregår det
på ovenstaende mâde, når byrådene konstitue
rer sig. Ved at dele magten med andre partier
kan borgmesteren altså forvente en vis form
for samarbejde og opbakning til sit arbejde fra
de involverede partier. Og det vil uge mulighe
den for gensalg af borgmesteren, hvis ,,der er
ro på bagsmækken’ i form af en bred konstitu
ering

Man kan sige, at partierne handler værdi
rationelt.
Konstitueringsaftalcr kan være poliiisk bindei
1k’ eller blot af ickiissk karakter. Hvis de er poli
tisk bindende, forpligter partierne i aftalen sig
til at fore en bestemt politik i vatgperioden på

Politisk rationel aftale
Parti Y Z P Q

Mandater

Parti

Mandater

Parti

1
- 3 11 - 3: 8 5

Egoistisk rationel aftale
.x :z’ Q

Bred aftale
X V

- Z P Q R

Mandater i 3 11 3 5

R
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Hvor stor tillid har du til hver af følgende institutioner?
Angiv venligst på en skala fra 1 til 10, hvor 10 er størst tillid
(gennemsnit)

E»
— 4 -. —-

—i

0 2 .1 5 6 7 8

(j, fr t. enrun Inre;ictbere: pu eskemindersuge!se bandt i O3 peisoer der udcjs et reprsenuro udsnit i den 3 årçe

oO1 63 rnart5 2O9

tele,:- Figur 6.5. Har du været i kontakt med din lokalpolitiker/folketingspolitiker?

Figur 6.4. fflid tl diverse myndigheder og institutioner
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Har du modtitalt med et folketingsmedlem inden
for de seneste fire år? Procent

1

Har du modtltalt med borgmesteren ogleller en
ko:nmunalpolitrker fra din kommune inden for
de seneste fire år? Procent

Ja en erkelt gang

Ja, nogle
gange
17%

Ja, flere gange
8%

Ja OttO

4%

Ja, en enkeJt gang

9%
Ja, nogle gange

9%
Jo flere gange

4%

Ja, ofte
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et eller flere omrader. His den er teknisk, er
det udelukkende en aftale om fordeling af po
sterne, og så ‘enler der de kommende fire år
forhandlinger, kampe og diskussioner om, hil
ken politik der skal føres. Iler il flertallet i b
rådet sel følgelig kunne udstikke retningen.

Konstitueringen af de enkelte brad ender altsa
ofie med brede aftaler. Og til trods for ovenstå
ende eksempler. s lader det ikke til, at politi
kerleden oer for byrådspolitikerne vokser.
Det fremgår af figur 6.4. pa forrige side. som
iser, at tilliden til de lokale politikere ligger
væsentligt over tilliden til Folkeingspolitiker
tie. Derfor er konstitueringen nok dramatisk,
men den er altsi ikke odelaggende fur tillids
forholdet mellem befolkning og lokalpolilike
re. Det kan skyldes den geografiske iiarhed.
Der er ikke lang afstand til de politisk valgte.
Derfor kunne iiian sige, at en ogel uddelege

ring af magten til kommunerne vil forbedret
lidsforholdet mellem danskerne og det politi
ske system. Så enkelt er det nok ikke. Lokalpc
litik omhandler konkreie politiske sager, som
kræer konkrete losninger. Det kan thrklare,
hvorfor tilliden er større til byrådspolitikerne
De konkrete for’ entninger til hvrådspolitiker
ne er nemmere at indfri end abstrakte politisl.
langsigtede malsætninger a la ,,Mindre ulig
lwd” eller ,,Dei skal kunne betale sig at arbej
de’. Om endt kan man se på stemmeprocen
teit, at der er en del flere, der stemmer til folki
tings alg end til byrådsvalg. Så mâlt ud fra en
klassisk urdering afet politisk systems legiti
mitet ligger Folketinget altså væsentligt over
b radene.
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